
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1328 DEL 26-07-2024

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI CARCASSA DI ANIMALE
PRESSO L'ARENILE "PARADISE BEACH"– AFFIDAMENTO ALLA DITTA PECORELLA GASPARE.- CIG:
B272EB1846

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Perito Agrario Antonio Barbera
Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalitÃ , propone l'adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolaritÃ  e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi;
PREMESSO CHE:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 15.09.2023 Ã¨ stata modificata la precedente
Delibera 19/2023 disponendo la nuova Struttura organizzativa dellâ€™Ente;
Con determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 con cui Ã¨ stato prorogato lâ€™incarico di
Responsabile della â€œIX D.O. Vigilanza e Controllo del Territorio e Randagismoâ€�, al
Comm. C. Antonio Ferracane;
Con determina del Responsabile della IX D.O. n. 42 del 04.02.2023 Ã¨ stata disposta nuova micro
organizzazione della IX D.O. ed Ã¨ stato conferito lâ€™incarico di Responsabile della â€œ2^
UnitÃ  Operativa Tutela Animali-Rifugio Sanitarioâ€� al Perito Agrario Antonio Barbera;

CONSIDERATO CHE:

Con verbale di constatazione protocollo nÂ° 93236 del 09/07/24 redatto dai medici veterinari
Dott. Russo e Dott.ssa Sciara Ã¨ dato atto del rinvenimento di una carcassa di cane nei pressi dellâ
€™arenile antistante lâ€™albergo denominato â€œParadise Beachâ€�;
Con Ordinanza del Sindaco n. 35 del 12/07/2024 Ã¨ stata disposto, in via dâ€™urgenza alla ditta
ditta Pecorella Gaspare via B. Amico Salemi TP, per la rimozione e lo smaltimento della stessa
carcassa animale.

RILEVATA la necessitÃ  per motivi igienico-sanitari, questo ufficio ha richiesto via telefono, un
preventivo di spesa per lâ€™esecuzione del servizio alla ditta incaricata;
RILEVATO che Ã¨ pervenuto il preventivo di spesa, dalle ditta â€œPecorella Gaspareâ€� via B.
Amico Salemi TP, P.I.V.A. 01823700818, con nota PEC acquisita al Protocollo/Polizia Municipale n.
1300 del 10.07.2024, ha richiesto il costo complessivo di â‚¬ 854,00 di cui â‚¬ 700,00 per imponibile ed
â‚¬ 154 per IVA al 22% (â‚¬ 400,00 per Raccolta e trasporto con mezzo meccanico cingolato ed â‚¬
300,00 per il trasporto e lo smaltimento presso lâ€™inceneritore) per lâ€™esecuzione del servizio di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1328 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



VISTO lâ€™art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: Â«Codi
ce dei contratti pubblici in attuazione dellâ€™articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici.Â» e succ. m.i. (ex lâ€™art.36 comma 2Â°, lettera a
del D.lgs. 50/2016) che prevede, per affidamenti inferiori alla soglia di â‚¬150.000 euro, lâ€™affidamen
to diretto;
RILEVATO che la spesa Ã¨ necessaria ed indifferibile e che la mancata adozione della
terminazione comporta danni certi e gravi per lâ€™Ente;
VERIFICATI
- Il DURC emesso dall'INAIL-INPS, con protocollo INPS 44558170 con scadenza di validitÃ  fino al
08/11/24 risulta regolare coi versamenti contributivi e previdenziali;
- La dichiarazione di tracciabilitÃ  dei flussi finanziari, sottoscritta dal rappresentante legale della
suddetta ditta;
- La regolaritÃ  contributiva ai sensi dellâ€™art. 12 comma 3 del regolamento per la â€œRateizzazione
e la Compensazioneâ€� delle entrate comunali protocollo n. 25305 del 05.03.2024;
VISTI
- Il D. lgs 36/2023 e s.m.i
- Il T.U. n. 267/2000 â€œTesto unico delle leggi sullâ€™ordinamento degli Enti Localiâ€�;
- Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
- l'art. 163 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- la legge regionale 23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore e di servizio;
- Il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi;
- Il Regolamento sullâ€™Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di ContabilitÃ ;
- Lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
- Il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024
DARE ATTO che il presente provvedimento Ã¨ stato redatto secondo la relativa scheda di cui allâ€™A
ll. â€œAâ€� del piano di Auditing 2022/2024;
ATTESA pertanto la necessitÃ  di provvedere alla relativa liquidazione;
ACCERTATO Che la sottoscrizione del presente atto ha altresÃ¬, valore di attestazione circa la
regolaritÃ  e la correttezza dellâ€™azione amministrativa ai sensi dellâ€™art. 147â€“bis del D.Lgs.
267/2000 cosÃ¬ come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

AFFIDARE, ai sensi della normativa richiamata in premessa, alla ditta â€œPecorella Gaspareâ€
� via B. Amico Salemi TP, P I.V.A. 01823700818 lâ€™intervento per la raccolta con mezzo
meccanico e trasporto e lo smaltimento della carcassa di un cane, presente nella spiaggia antistante
lâ€™albergo denominato â€œParide Beachâ€� fiuti speciali, al costo offerto di â‚¬ 700,00, oltre
I.V.A al 22%, per un totale di â‚¬ 854,00;

1.

IMPEGNARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 163 e 183 del D.lgs. 267/2000, la somma
stabilita da presente atto per un importo complessivo di â‚¬ 854,00 per dare esecuzione al servizio
di che trattasi, sul competente intervento al codice 1,11,1,110 del bilancio 2022/2024 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti nellâ€™anno 2024.

2.

DARE ATTO, altresÃ¬ che al pagamento di quanto dovuto alla ditta affidataria del servizio si
provvederÃ  mediante separata Determinazione del Responsabile a presentazione della fattura
vistata per la congruitÃ  dei prezzi e per la regolare esecuzione del servizio, corredata dal docume
nto commerciale per sottoprodotti di origine animali CAT 3 conforme al Reg. CEE 1069/2009 per
lâ€™avvenuto smaltimento dei rifiuti di che trattasi, vistata dalla ditta che ha smaltito il rifiuto;

3.

ATTESTA la regolaritÃ  tecnica e la regolaritÃ  e correttezza dellâ€™azione amministrativa ai
sensi dellâ€™art. 3 del D.L. 174/2012 e lâ€™insussistenza di ipotesi di conflitto dâ€™interesse.

4.

DARE ATTO che ai sensi dellâ€™art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8
dellâ€™art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa
sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio;

5.

ESPRIMERE, per quanto concerne la regolaritÃ  tecnica e la correttezza dellâ€™azione ammin
istrativa il parere favorevole.

6.

DISPONE
che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione
Â«Amministrazione trasparenteÂ» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023.

Il Responsabile del Procedimento
Perito Agrario Antonio Barbera

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1328 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 26-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 26-07-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ANTONIO FERRACANE F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

510.1 SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCI MENTI E ALTRI ONERI STRAORDINARI
U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso  854,00 2024.1636.1.

 
Data, 26-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1328 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


